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Ansøgning om låneoptagelse - Nørre Djurs Hallen 

23/8706 Åben Sag 

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Bestyrelsen for den selvejende hal Nørre Djurs Hallen har 26. september 2023 fremsendt en 

ansøgning om godkendelse af forhøjelse af et eksisterende lån hos Nørre Djurs HK fra 0,200 mio. 

kr. til 0,500 mio. kr. Ansøgningen og lånoptagelse fremlægges til godkendelse af 

Kommunalbestyrelsen, da hallen ifølge drifts- og samarbejdsaftale med Norddjurs kommune er 

forpligtet til dette.  

 

Nørre Djurs Hallen angiver i anmodningen om godkendelse af lånoptagning et afslag fra LAG-på 

udbetaling af tilskud på 0,240 mio. kr. som primær årsag. Nørre Djurs Hallen angiver at de gennem 

længere tid har trukket på deres kassekredit. De har desuden med begrundelse i forsinket udbetaling 

af tilskud fra LAG-Djursland og sen udbetaling af momstilgodehavende mm. bedt forvaltningen om 

at få fremrykket de kvartalsvise kommunale driftstilskud, så der kunne afdrages på eksisterende 

kommunegaranterede realkreditlån, disse har en samlet sum på 4,57 mio. kr. pr 31.12.2022.  

Der er løbende orienteret om denne fremrykning af tilskud i Kultur – og Fritidsudvalget. 

Ansøgning, låneaftale samt følgebrev fra Nørre Djurs HK er vedlagt sagen. 

 

Det er, efter det oplyste et afslag på udbetaling af LAG-tilskuddet til et padelbaneprojekt, der har 

forårsaget den akutte mangel på likviditet samt ønsket om godkendelse af lånoptagning på 

yderligere 0,300 mio. kr.  

 

Den 21. juni 2021 gav Kultur og Fritidsudvalget tilsagn om 0,125 mio. kr. til en ansøgning om 

tilskud til multi/tennis bane i et projekt, hvor Hallen via private donatorer (salg af folkeobligationer) 

og LAG-midler rejste midler til egne padelbaner uden kommunalt driftstilskud og lånoptagnning. 

Det fremgår af hallens regnskab fra 2022, at der vil ske tilbagebetaling til to obligationshavere, 

hvilket betyder, at der nærmere er tale om lån end folkeobligationer som angivet i den oprindelige 

ansøgning om tilskud til multibanen, hvorfor disse beløb retteligt ikke bør afdrages, når økonomien 
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i padelprojektets økonomi er stærkt udfordret eller som alternativt i denne sag også godkendes som 

lån af Kommunalbestyrelsen, med efterfølgende deponering af Norddjurs kommune.  

 

På baggrund af de driftsudfordringer der eksisterer i forhold til at afdrage på eksisterende gæld, vil 

det kræve en stram styring og tilpasning af økonomien at finde de fornødne midler til fra 2026 at 

afdrage på ny gæld. 

 

Bestyrelsen samt formanden for Nørre Djurs HK, der også er medlem af hallensbestyrelsen skriver i 

følgebrevet, at der er udfordringer med den samlede drift i Nørre Djurs Hallen og opfordrer til, at 

der ydes højere driftstilskud til hallen.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget har igangsat arbejdet med omlægning af tilskud på området, 

forvaltningen oplyser det er en proces, der vil strække sig over flere år, inden den er fuldt indfaset.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommune støtter Nørre Djurs Hallen med et årligt driftstilskud. Det var i 2022 på 1,9 

mio. kr. Heraf er de 0,239 mio. kr. tildelt på baggrund af aktiviteter i hallen. Det er således tilskud 

der tildeles hallerne efter hvor stor en andel af de samlede folkeoplysende aktiviteter, der bookes i 

den enkelte selvejende hal der er med i tilskudsordningen. Det drejer sig både om kampe og 

træningstimer.  

 

Der er i årene 2022 og 2023 givet yderligere 0,070 mio. kr. årligt i tilskud til Nørre Djurs HK Elite 

til køb af afdelingens ønskede haltider uden for anvisningsperioden i Nørre Djurs hallen.  

I 2020 modtog Nørre Djurs Hallen 1 mio. kr. i kommunal anlægsstøtte til udskiftning af taget. 

I 2022 gav Norddjurs Kommune støtte på 0,035 mio. kr. til klatrevæg og 0,219 mio. kr. til 

etablering af basket samt 0,051 mio. kr. til imødegåelse af de forhøjede elpriser. Disse fremgår af 

regnskabet. Det har ikke været muligt at identificere indtægten fra salg af haltimer til Nørre Djurs 

HK Elite finansieret af tilskud fra Norddjurs Kommune.  

Økonomiske konsekvenser 

Da der også af regnskabet fremgår afdrag på folkeobligationer, er det forvaltningens vurdering at 

disse reelt er lån og de derfor også kræver deponering. Der er ydet lån fra hhv. Djurs Sport og 

Superbrugsen i forbindelse med etablering af padebanerne på i alt 0,2 mio. kr. 
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Optager en selvejende institution lån hos private, fonde, pengeinstitutter eller realkreditinstitutter 

m.v. skal lånet henføres til kommunes låntagning og foretages deponering eller modregnes i den 

ledige låneramme hvis: 

 

 kommunen yder et betydeligt driftstilskud til institutionen. 

 kommunen har andre økonomiske forpligtigelser med institutionen. 

 kommunen har indflydelse på driften af institutionen gennem vedtægter, driftsaftaler eller 

kommunalt udpegede repræsentanter i bestyrelsen. 

 

Kommunes tilskud er betydeligt og Nørre Djurs Hallen ville ikke kunne eksistere uden dette. 

Kommunen garanterer for 2 lån i Kommunekredit for et samlet beløb på 4,57 mio. kr. pr. ultimo 

2022 og der sidder kommunalt udpegede repræsentanter i bestyrelsen. 

 

Den foreløbige opgørelse af lånerammen for 2023 viser, at de 0,5 mio. kr. kan modregnes i den 

ledige låneramme. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v. jf. § 3, stk. 1, nr. 3. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller,   

1. At der træffes beslutning om der kan godkendes ny lånoptagelse på 0,300 mio kr. fra Nørre 

Djurs HK til Nørre Djurs Hallen. 

2. At der træffes beslutning om at Norddjurs Kommune modregner i den ledig låneramme for et 

samlet beløb svarende til 0,500 mio. kr. (0,3 mio. kr. for nyt lån fra HK Nørre Djurs og 0,2 mio. 

kr. fra tidligere lån fra Djurs Sport og Superbrugsen.)  

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-10-2023 

Ad. 1.  Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Lars Møller (A), Benny 

Hammer (C), Sebastian Grauert (I), Kasper Vindbjerg (F), Ulf Harbo (Ø), Diana Mikkelsen (Æ) og 

Jens Kannegaard Lundager (O) tiltræder indstillingen. 
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Tom Bytoft (A) tog forbehold. 

 

Ad. 2. Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Lars Møller (A), Benny 

Hammer (C), Sebastian Grauert (I), Kasper Vindbjerg (F), Ulf Harbo (Ø), Diana Mikkelsen (Æ) og 

Jens Kannegaard Lundager (O) tiltræder, at Norddjurs Kommune modregner 0,5 mio. kr. i den 

ledige låneramme for 2023. 

 

Tom Bytoft (A) tog forbehold. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 10-10-2023 

Ad. 1.  

Der stemmes om, at der træffes beslutning om at godkende ny lånoptagelse på 0,3 mio. kr. fra Nørre 

Djurs HK til Nørre Djurs Hallen. 

For: 25 (V, A (pånær Tom Bytoft), C, I, F, Ø, Æ, O) 

Undlader at stemme: 1 (Tom Bytoft (A)) 

Indstillingen er dermed vedtaget. 

 

Ad. 2.  

Der stemmes om, at Norddjurs Kommune modregner 0,5 mio. kr. i den ledige låneramme for 2023.  

For: 25 (V, A (pånær Tom Bytoft), C, I, F, Ø, Æ, O) 

Undlader at stemme: 1 (Tom Bytoft (A)) 

Indstillingen er dermed vedtaget. 

 

Afbud: 

Anette Ruby Liebe (A) 

 

Bilag: 

1 - 3525983 Åben Nørre Djurs HK vedr. lån til Nørre Djurs Hallen (101119/23) (H) 

2 - 3525981 Åben Nr. Djurs Hallen - Tillæg til gældsbrev - underskrevet (101117/23) (H) 

3 - 3525980 Åben Nr. Djurs Hallen - anmodning om godkendelse af lån (101116/23) (H) 
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